
0102 erbmeitpes ed 3 ,alliveS 371 .mún AJOB 4 .mún anigáP

2.  Autoridades y personal

2.1.  Nombramientos, situaciones e incidencias

NÓICAVONNI ,AÍMONOCE ED AÍREJESNOC 
Y CIENCIA

DECRETO 363/2010, de 31 de agosto, por el que 
se nombran Vocales del Consejo Rector de la Agencia 
de Innovación y Desarrollo de Andalucía.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.2 de 
la Ley 3/1987, de 13 de abril, de creación del Instituto de 
Fomento de Andalucía, en la disposición final segunda de 
la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medidas Tributa-
rias, Administrativas y Financieras, y en el artículo 9.1 del 
Decreto 26/2007, de 6 de febrero, por el que se aprueban 
los Estatutos de la Agencia de Innovación y Desarrollo de 
Andalucía, de acuerdo con lo establecido en el artículo 4 
del Decreto del Presidente 14/2010, de 22 de marzo, sobre 
reestructuración de Consejerías, a propuesta del Consejero 
de Economía, Innovación y Ciencia, previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su reunión del día 31 de agosto de 
2010,

D I S P O N G O

Primero. Nombrar los siguientes Vocales del Consejo Rec-
tor de la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía:

1. Don Juan María González Mejías.
2. Doña Asunción Peña Bursón.

Segundo. Dejar sin efecto lo acordado mediante los 
Decretos 126/2006, de 20 de junio, y 250/2009, de 19 de 
mayo, en lo relativo a los nombramientos de doña Pilar Rodrí-
guez López y de don Antonio Llaguno Rojas, como Vocales del 
Consejo Rector de la Agencia de Innovación y Desarrollo de 
Andalucía, respectivamente.

Sevilla, 31 de agosto de 2010

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

ANTONIO ÁVILA CANO
Consejero de Economía, Innovación y Ciencia 

 euq le rop ,otsoga ed 13 ed ,0102/463 OTERCED 
se acuerdan ceses y nombramientos en el Consejo de 
Administración de la Empresa Sociedad Andaluza para 
el Desarrollo de las Telecomunicaciones, S.A. (SANDE-
TEL, S.A.).

El Decreto 99/1997, de 19 de marzo, autorizó a la 
Empresa Pública de la Radio y Televisión de Andalucía y al 
Instituto de Fomento de Andalucía para la constitución de 
la Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las Telecomuni-
caciones, S.A., como empresa de la Junta de Andalucía de 
las previstas en el artículo 6.1.a) de la Ley 5/1983, de 19 
de julio, General de la Hacienda Pública de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía. Su creación se estimaba necesa-
ria para la finalidad de impulsar las actividades relacionadas 
con las telecomunicaciones, proveer de una infraestructura 
de servicios multimedia y fomentar el desarrollo de proyec-
tos relacionados con la utilización de las nuevas tecnologías. 

Así mismo, se disponía que la Empresa Pública de la Radio 
y Televisión de Andalucía tenía una participación del 51% del 
capital social y el Instituto de Fomento de Andalucía, el 49% 
restante.

Mediante el Decreto 61/2001, de 6 de marzo, se procede 
a modificar el Decreto antes citado en lo relativo a la parti-
cipación de los accionistas en el capital social de la entidad, 
que pasó a ser del 51% del Instituto de Fomento de Andalucía 
y del 49% de la Empresa Pública de la Radio y Televisión de 
Andalucía.

El Decreto 69/2009, de 24 de marzo, modifica la compo-
sición del Consejo de Administración de la Sociedad Andaluza 
para el Desarrollo de las Telecomunicaciones, S.A. (SANDE-
TEL, S.A.), quedando compuesto éste por once personas, de 
las cuales seis corresponden a la participación de la Agencia 
de Innovación y Desarrollo de Andalucía (IDEA) y cinco a la 
Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Anda-
lucía (RTVA).

En su virtud, a propuesta del Consejero de Economía, Inno-
vación y Ciencia, de acuerdo con lo previsto en el artículo 27.22 
de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Co-
munidad Autónoma de Andalucía, y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su reunión del día 31 de agosto de 
2010,

D I S P O N G O

Primero. Cesar como miembros del Consejo de Admi-
nistración de la Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las 
Telecomunicaciones, S.A. (SANDETEL, S.A.), a las siguientes 
personas:

- Don Ángel Garijo Galve.
- Don Jacinto Cañete Rolloso.
- Doña Matilde Santiago Cossi.
- Don Rafael Cantueso Burguillos.
- Doña Pilar Rodríguez López.
- Doña María del Mar Clavero Herrera.

Segundo. Nombrar como miembros del Consejo de Admi-
nistración de la Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las 
Telecomunicaciones, S.A. (SANDETEL, S.A.), a las siguientes 
personas:

a) En representación de la Agencia de Innovación y Desa-
rrollo de Andalucía (IDEA):

- Don Juan María González Mejías.
- Don Juan Martínez Barea.
- Don Antonio Valverde Ramos.
b) En representación de la Agencia Pública Empresarial 

de la Radio y Televisión de Andalucía (RTVA):
- Don José Antonio Ortiz Mallol.
- Don Julio Ruiz Araque.
- Don José Antonio Cobeña Fernández.

Sevilla, 31 de agosto de 2010

JOSÉ ANTONIO GRIÑÁN MARTÍNEZ
Presidente de la Junta de Andalucía

ANTONIO ÁVILA CANO
Consejero de Economía, Innovación y Ciencia 


